МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	27.08.2024
	№
	199/2

	г. Кирс

	О подготовке и проведении 59-го туристского слёта
обучающихся образовательных организаций
Верхнекамского муниципального округа

В целях дальнейшего развития туристско-краеведческой деятельности в Верхнекамском муниципальном округе, повышения туристского мастерства обучающихся, повышения безопасности походов, подведения итогов туристско-краеведческой деятельности образовательных организаций Верхнекамского муниципального округа:
П Р И К А З Ы В А Ю:

	1. Организовать проведение 59-го туристского слёта обучающихся Верхнекамского муниципального округа (далее - Слёт) 13 сентября 2024 года.
	2. Утвердить Положение о 59-м туристском слёте обучающихся Верхнекамского муниципального округа. Прилагается.
	3. Утвердить смету расходов на проведение 59-го туристского слёта обучающихся Верхнекамского муниципального округа.
4. Централизованной бухгалтерии управления образования Верхнекамского муниципального округа оплатить расходы на организацию и проведение Слёта.
	5. Создать оргкомитет по подготовке и проведению 59-го туристского слёта учащихся Верхнекамского муниципального округа в составе:  И.В. Ситчихиной, начальника управления образования Верхнекамского муниципального округа – председателя оргкомитета, С.Н. Шумковой, заместителя начальника управления образования Верхнекамского муниципального округа, М.В.Сунцовой, директора МКОУ ДО ДДТ «Созвездие», О.Н. Беляевой, методиста по туризму и краеведению МКОУ ДО ДДТ «Созвездие».
	6. Возложить ответственность за обеспечение участия туристских  команд в 98-м туристском слёте обучающихся Верхнекамского муниципального округа на руководителей образовательных организаций.

Начальник управления образования
Верхнекамского муниципального округа                                    И.В. Ситчихина

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования
Верхнекамского муниципального округа от  27.08.2024 г. № 199/2

[bookmark: _GoBack]ПОЛОЖЕНИЕ
о 59-м туристском слёте обучающихся
Верхнекамского муниципального округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее определяет порядок проведения 59-го туристского слёта обучающихся Верхнекамского муниципального округа (далее – Слёт).
1.2. Слёт проводится с целью дальнейшего развития туристско-краеведческого движения учащихся Верхнекамского муниципального округа
1.3. Задачами Слёта являются:
· развитие интересов и формирование стимулов у обучающихся к приобретению туристско-краеведческих знаний, умений и навыков, пропаганда и популяризация туристских путешествий, здорового и безопасного образа жизни;
· выявление сильнейших команд и участников, повышение их тактического и технического мастерства и безопасности туристских походов;
· проверка уровня и качества подготовки обучающихся по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности», отработка практических навыков поведения в сложных и экстремальных ситуациях;
2. ПОРЯДОК, ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Слёт проводится 13 сентября 2024 года на ур. Мокруша реки Вятка.
Заезд команд на место соревнований до 9:00 13 сентября 2024г.
3. РУКОВОДСТВО ОРГАНИЗАЦИЕЙ И ПРОВЕДЕНИЕМ СЛЁТА
3.1. Общее руководство организацией и подготовкой слёта осуществляет управление образования Верхнекамского муниципального округа.
3.2. Непосредственное проведение Слёта возлагается на Главную судейскую коллегию (Приложение 1 к Положению).
4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА
4.1. К участию в Слёте допускаются обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность в Верхнекамском муниципальном округе, включенные в заявку на участие в Слёте, имеющие медицинский допуск, полис страхования (оригинал) от несчастного случая и от укусов клещей (или справку о прививке от клещевого энцефалита). Если нет страховки от укуса клеща, то предоставляется разрешающий документ от родителей обучающихся).
4.2. В Слёте принимают участие:
 Обучающиеся 12-16 лет, в команде 4 участника, из них не менее 1 девочки.
4.3. Образовательное учреждение может представить по одной команде в двух возрастных группах учащихся: младшей (12-14 лет) и старшей (15-16 лет). Группа организуется при наличии 3 команд. Требования к составу команды указаны в таблице 1.
Таблица 1
	Участники
команды
	Представитель
(руководитель
команды)
	Количественный
состав
команды

	4 участника одной возрастной группы  (из них не менее 1 девочки/ девушки) и 1 запасной (не обязательно)
	1 человек,
не моложе 19 лет
	5-6 человек

4.4. Обучающиеся младшей группы могут быть участниками команды средней возрастной группы.
4.5. По решению направляющей организации на две команды может быть назначен один представитель (руководитель).
4.6. По решению судейской коллегии к соревнованиям допускаются команды образовательных организаций, сформированных из участников разных возрастных групп.
5. УСЛОВИЯ ПРИЁМА КОМАНД
5.1. Все команды на период Слёта размещаются и проживают в условиях природной среды на поляне соревнований, для чего должны иметь необходимое снаряжение.
5.2. Команды и участники должны иметь единую спортивную форму, личное, групповое и специальное снаряжение, необходимое для участия во всех зачётных видах программы соревнований и обязательных незачётных видах.
6. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ
6.1. Зачётные виды:
6.1.1. Соревнования по виду «Краеведческий туристский маршрут» («КТМ»).
6.1.2. Соревнования по виду «Туристские навыки».
6.2. Незачётные виды:
6.2.1. Конкурс «Тактика пешеходного туризма и обеспечение безопасности походов» - (обязательный вид для команд средней и старшей возрастных групп).
6.2.2. Конкурс «Туристский поход» (заочно).
6.2.3.Конкурс представления команд «Смотрите - это мы!» (обязательный вид для делегаций образовательных организаций).
6.2.3. Соревнования по игре в лазертаг.

8. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ
8.1. Туристские соревнования проводятся в соответствии с «Правилами организации и проведения туристских соревнований учащихся Российской Федерации», утвержденными МО РФ и ГК РФ по физической культуре и туризму в 1995 г.
В соревнованиях по виду «КТМ» в каждой возрастной группе участвуют 4 спортсмена (из них, не менее одной девушки)
8.2. Соревнования по спортивному туризму в группе дисциплин «Дистанция – пешеходная» проводятся согласно Правилам вида спорта «Спортивный туризм» (0840005411Я), утверждённым приказом Минспорта России от «22» апреля 2021 г. № 255 и регламентом проведения спортивных соревнований по спортивному туризму в группе дисциплин «Дистанция – пешеходная» (утверждён Президиумом ФСТР протокол от 31.08.2020 г.).
8.3. Соревнования по спортивному ориентированию проводятся согласно Правилам вида спорта «Спортивное ориентирование», утверждённых приказом Министерства спорта РФ от «03» мая 2017 г. №403.
8.4.В соревнованиях обучающихся по спортивному ориентированию бегом «Ориентирование по выбору» (прохождение наибольшего количества КП за назначенное заранее контрольное время, групповой старт по 1 участнику от команды) в каждой возрастной группе участвуют 4 спортсмена (из них, не менее одной девочки/девушки) или 5 спортсменов (из них не менее двух девочек/девушек).
8.5. В соревнованиях по виду «Туристские навыки» участвует вся команда и сопровождающие лица.
8.6. Конкурс «Тактика пешеходного туризма и обеспечение безопасности походов» для команд — обязательный.
8.7. В конкурсе представления команд «Смотрите – это мы» обязательно участвуют представители всех команд.

9. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ
9.1. Результаты в общем зачёте соревнований определяются для каждой возрастной группы участников по наименьшей сумме мест-очков, полученных в четырёх зачётных видах программы: «Краеведческий туристский маршрут», дисциплине «Дистанция – пешеходная», «Ориентирование по выбору» и «Туристские навыки» (с коэффициентом 0,3).
В случае равенства суммы мест-очков предпочтение отдается команде, занявшей лучшее место по виду «Краеведческий туристский маршрут».
Команды, не имеющие результатов по одному из зачётных видов программы, занимают места после команд с полным зачётом.
За неучастие в обязательных незачётных видах программы Соревнований команда получает одно штрафное очко.
9.2. Командный результат соревнований по виду «Ориентирование по выбору» для каждой возрастной группы определяется по наибольшей сумме очков двух лучших результатов мальчиков/юношей и одного — девочек/девушек. В случае равенства суммы очков преимущество получает команда с меньшей суммой бегового времени этих участников.
В случае участия команды, сформированной из участников разных возрастных групп, личное первенство участников определяется в соответствующей возрастной группе. Командный результат возрастной группы определяется по старшему участнику в команде.
9.3. Личные результаты участников в соревнованиях по видам «Ориентирование по выбору» определяются по возрастным группам отдельно среди мальчиков/юношей и среди девочек/девушек.

10. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
10.1. Команды, занявшие призовые места в общем зачёте соревнований в каждой возрастной группе, награждаются  грамотами управления образования Верхнекамского муниципального округа.
10.2. Команды, занявшие призовые места в зачётных и незачётных видах программы соревнований в каждой возрастной группе награждаются грамотами управления образования Верхнекамского муниципального округа.
11. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ
11.1. В целях обеспечения безопасности все участники, руководители, представители и судьи должны соблюдать требования «Инструкции по безопасности при проведении соревнований».
11.2. Представители направляющих организаций и участники несут персональную ответственность за выполнение Правил по видам спорта, Регламента соревнований, техники безопасности, соблюдение распорядка дня и правил поведения, норм экологической и пожарной безопасности во время проведения соревнований.
11.3. Руководитель команды несёт ответственность за жизнь и здоровье детей в пути и во время проведения соревнований согласно приказа направляющей организации.
12. ФИНАНСИРОВАНИЕ
12.1. Расходы по подготовке и проведению туристских соревнований обучающихся Верхнекамского муниципального округа несут управление образования Верхнекамского муниципального округа, администрации образовательных учреждений команд-участниц.
12.2. Расходы, связанные с материально-техническим обеспечением, проездом команд к месту соревнований и обратно, питанием в пути - за счёт командирующих организаций.
13. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК
13.1 	Подтверждение об участии в туристских соревнованиях подаётся письменно до 6 сентября 2024 года по адресу: 612820, г. Кирс, ул. Гоголя, 19, тел. 2-13-26,
Регистрация команд производится на поляне соревнований 13.09.2023 г. с 8.00 до 9.00 часов, при этом в мандатную комиссию сдаются следующие документы и материалы:
— Заявка на участие в соревнованиях, заверенная руководителем образовательного учреждения и врачом (Приложение к положению 2).
— Полис страхования (оригинал) от несчастного случая и от укусов клещей (или справка о прививке от клещевого энцефалита) — на всех обучающихся – участников команды.
— Документы и материалы для участия в соревнованиях по виду «Туристский поход» – отчёт о походе, маршрутный лист или маршрутная книжка (оригинал), копии картографических материалов и др.

Приложение 1 к Положению

Состав Главной судейской коллегии 59-го туристского слёта обучающихся Верхнекамского муниципального округа:
М.В. Сунцова, директор МКОУ ДО ДДТ «Созвездие».
Л.А. Курдюкова, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МКОУ ДО ДДТ «Созвездие», комендант лагеря.
О.Н. Беляева, методист МКОУ ДО ДДТ «Созвездие», главный судья соревнований, начальник лагеря.
Т.В. Цылёва, педагог МКОУ ДО ДДТ «Созвездие».
Е.О. Останина, педагог - психолог МКОУ ДО ДДТ «Созвездие».
А.А.Кононова, педагог-организатор МКОУ ДО ДДТ «Созвездие».
Н.А. Сюткина, педагог МКОУ ДО ДДТ «Созвездие».
Е.В. Пестова, фельдшер КОГОБУ СШ с УИОП г. Кирс (по согласованию).
Педагоги образовательных организаций Верхнекамского муниципального округа (по согласованию)

Приложение 2 к Положению

Заявка на участие в 59-м туристском слёте обучающихся
Верхнекамского муниципального округа:
В Главную судейскую коллегию 59-го туристского слёта обучающихся Верхнекамского муниципального округа
ЗАЯВКА
Администрация …. просит допустить к участию в 59-м туристском слёте обучающихся Верхнекамского муниципального округа
 команду в следующем составе:
	№ пп
	Фамилия, Имя, О. участника
	Дата рождения
	Место учебы, школа, класс
	Спортивная квалификация
	Подпись врача и печать медицинского учреждения против каждой фамилии

	Спортивный туризм (дистанции)
	Спортивное ориентирование

	С 1-го по 9-й

Руководитель команды……………………………………………………………..
                                           (фамилия, имя, отчество, место работы, должность)
Судья………………………………………………………………………………...
К соревнованиям допущено	.человек.

Печать медицинского учреждения и подпись врача ...

Печать и подпись руководителя образовательной организации

Дата ...